naculo; idque in parentes, liberos, fratres, forores vel infantes peracta esset, tergeminæ se veritati pœnæ obnoxius habebatur reus. Sola autem Regis, conjugis, dominique sui cædes, quam *in specie Nidhings werck* nuncuparunt, capitis digna habebatur supplicio, cum publicatione bonorum. Reliqua, quantumcunqve esset, noxa criminis, vel sola expiari potuit pecuniaria taxatione, uti supra evictū est. Ecclesiasticæ verò personæ privilegiū incolumentatis, cæde violatum neqviter, quanti olim æstimatum? illud, quamvis nullo non jure gravissimo taxatum supplicio fuerit: pecuniaria pœnâ & canonica censura, qvæ incolumi vitâ fieret, perinde tamen expiatum fuisse legitur. Sic, cum patriæ procerum non nemo *Gutschalcum Lincopenent* epi-

episcopum trucidasset; ad mitigandam Domini & sedis Apostolicæ offendit, secundum statuta apostolica & jura canonica, multo, præter ecclesiasticam censuram, argento noxam istam, non capite, redemit. (a) Quod vero vilioris sortis homines attinet, inter eos etiam non nihil discriminis intercessisse in nostra republica, perinde atque *Israëlitarum* lege (b), exinde apparet, quod minoris, quam aliorum, æstimata semper fuerit interemtio liberti ex servitute ære redempti; item illius, qui regni fines instabilis & vagabundus discurreret, alioquin dictus *Håradspäckter*. Nam, etsi ordinaria cædis eaq; pecuniariâ pœna expiari debuit; exilio tamen, vel direptioni bonorum, hæc cædes aliena non fuit obnoxia (c). Sic lurconum & scurrarum valde erat

rat exiguum vitæ pretiū constitutum ; Mimorum vero & citharœdorum penè nullum. Interficiens enim lurconem , sine certis sedibus vagantem , tribus tantum marcis puniebatur ; Mimo autem & citharœdo , per vim injuste sublato , hoc pœnæ ludicrum sanctum invenitur : statuebatur triennis & robusta in colle (d) edito juvenca , quæ alieni sanguinis vindici in satisfactionem cederet , si , novis & bene inunctis chirothecis , eandem , tribus flagelli ictibus impulsam , à cauda continere posset , ne manibus suis elaberetur . Triente quoque minor erat mulcta pecuniaria pro cæde *Dani & Norvegi* , quam pro reliquis . *Germani & Angli* quadrante ; quia hos solos , ut commercantes , novissime vicinos videntur miores nostri . Exterorum quicunque

que iacris iniciatus erat, (quales pleriq; sub initio Christianæ religionis) pari cum indigenis jure perpetuo fruebatur; quemadmodum Gotschalchi episcopi, Alberti regis cognati, exemplo modo evictum est. Tandem vero leges Birgeri Furli, datæ Gotbis, hujus vetusti juris auctoritatem delevere penitus, quæ in atrocioribus, qualia pleraque ante memorata, vitam vel bona adiument, pulso in exsilium reo.

[a] Formula excommunicationis, cum suis ceremoniis, accurate expressa inventur monument. eccles. collectionis Spegel. p. 130. Sc. quā cum conferri meretur Spegels Hist. Eccl. II. p. 206. item Messen. Scand. III. p. 27. [b] Exod. XXI. 21. [c] Stiernb. lib. II. cap. IV. p. 359. [d] ejusmodi collis, vernacula lingua veteri, Båsing appellatus, prope Larfensem ecclesiæm V-Gothicæ, sub eodem nomine, etiamnum invisitur.

Theſ.

Ceterum, ante usum pecuniæ, uti commercia apud Sveo Gothos, quemadmodum Germanos ceterasque gentes, præcipue Scythicas, in sola consistebant rerum permutatione: ita mulæta quævis, mercium, quæ penes easdem obtinere, pretio quoque tantum æstimabatur, putæ: pecoris, armenti, frumenti & cujuscunque supplœctis. Pecora enim & agri solæ divitiæ illis erant & pro pecuniis habebantur. Quin, noxam Domini ædificia non raro quoque luerunt. *Amundus Kohlbrâna* certe mulætam iisdem constituit, ut, pro qualitate delicti, ex parte vel in totum igni subjicerentur; sed, præterquam quod hostilem quandam præ se ferret devastationem illa lex, qvin & publice triste visu & deforme spectacu-

culum pœna ingereret, neque  
 læso satisfactionem, neque  
 reo grande afferret damnum,  
 torpentibus de cetero ad ædifi-  
 ciorum curam civibus, æquo  
 jure deinceps in desuetudinem  
 abiit. Quod ad executionem  
 mulctæ, notatu dignum & pe-  
 culiare omnino erat, quod illa,  
 quemadmodum apud Francos  
 veteres, ita Gothos qvoq; genti-  
 les, non modo reum principa-  
 lem, sed etiam agnatos cognati-  
 que ejus, respiciebat; adeo ut  
 si fugam reus, quam mulctam  
 mallet, eandem hi nihilominus  
 præstarent, quæ proinde Oran-  
 boht appellata fuit, i. e. exsolu-  
 tio pro aliis, sive mavis: satisfa-  
 ctio pro evitanda inimicitia; ora  
 enim verbum est, significans:  
*inimicitias gerere*, unde phrasis  
 hæc: han orar wider, i. e. cum  
 quo inimicus est (a). Dicebatur

alio

alio etiam nomine: *Atteboht*/ i.  
e. multa ad familiam pertinens,  
quoniam à familia familiæ solve-  
batur, in primis in causa homi-  
cidii atque adulterii. Cujus ea-  
dem videtur fuisse ratio legis;  
quæ vindictæ publicæ, ob homi-  
cidium clandestinum ( *Dulgas  
drap* ) territorii incolis & olim  
& hodie constitutæ, non ob con-  
spiracyem & positivum ad læ-  
sionem influxum, sed ob con-  
niventiam, admissamque, in pa-  
tratore investigando, qualem-  
cunque oscitantiam ( b ). O-  
portuit autem modo dictam pro-  
pinorum intra annum fieri  
solutionem, & quidem præsti-  
tutis temporum intervallis, ni-  
si semel simulque totum solvere  
maluissent. Interea homicidæ,  
ejusque proximorum, fugien-  
dus omnino erat conspectus; i-  
ta ut cum illis nec in templum  
convenire, neque una ad judi-  
cium

cium ire via, jura voluerint permisum. Quin, alibi statutum tandem invenitur, ne quidquā in posterum agnati cognatique inviti præstarent, sed pœnam unice redderet is, qui homicidio se pœnæ obstrinxisset, cuius etiam pœnariæ satisfactionis hæc erat cautio: ut, in conventu publico, prius de satisdatione caveret, eamque tribus offerret diebus, quod nisi fecisset, proscriveretur, ac tum demum triens mulctæ ab agnatis, triens à cognatis, exsolveretur. Præterea, & alia quædam peculiaris fuit satisfactio, in cæde servi & ministri adhibita, qvæ nominata est Eucaboh / quasi à taetu, ob dignitatem quodammodo tactam, imminutam vel læsam; sed quæ dominis tantum digniori in officio constitutis propria erat, eorumque auctoritati dicata (A).

CA-  
[1] [iur. O-Goth. Cap. 7. [b]] confer

Deut. XXI. & Thomas. *notas in Huber. de jure civit.* III. 2. 5. p. 646. [c] Sepius cit. *Stiernb. lib. II. c. 4. p. 354.*

## CAPUT POSTERIUS.

*Thes. VII.*

**E**xpensis haetenus, quæ veterum Gothorum, & ceterarum gentium, in homicidio puniendo diversum modum resipiciunt, quæ publica, nostro hoc seculo, obtinet cædis humanæ vindicandæ ratio, cum sua moralitate, in hac posteriore dissertationis parte breviter & summatim excutienda venit. Et, quemadmodum justo olim indulgentiorem homicidis pœnam irrogatam fuisse, è superioribus constat; ita ex adverso non levis, eruditos inter, de pœna, quæ hodie constituta est homicidis, contentio agitari solet: utrum capitalis illa, quæ apud

Euro-

Europæas gentes ubique fere in-  
valuit, non ex arbitrio justo prin-  
cipis aggratiari, mitigari, aut æ-  
quali alia, que incolumi vita ir-  
rogatur, permutari possit? Mi-  
hi de pondere magis, quam  
numero dissidentium à se invi-  
cem calculorum, sollicito, cum  
paucis affirmatur quæstio. Quo  
ipso tamen aliorum gravissimo-  
rum virorum auctoritati obstre-  
pere, aut ipsis dicam scribere,  
nullus volui. Saitem illi mihi  
neque invideant de veritate da-  
ti problematis facultatem inqui-  
rendi, ejusdem debito modo  
executiendi. & denique consci-  
entiæ meæ convenienter de eo-  
dem liberè pronunciandi. Atque,  
ut reliqua eo proferri queant li-  
quidius, quædam de significa-  
tione præmittenda veniunt ter-  
minorum. Est autem Philo-  
phis & Jurisconsultis *aggratiare*  
*idem*

idem quod gratiam amissam re-  
stituere , seu , data venia delicti,  
pœnā remittere , mutare, aut im-  
minuere. Gratiam vero pec-  
catis facere, contra legem patra-  
tis, non alterius est, quam le-  
gislatoris , seu illius, qui  $\gamma\circ\kappa\circ$ .  
~~pro~~ gerit in republica , sive ea  
irregularis , sive regularis, mo-  
narchica , aristocratica an vero  
democratica audiat. Quin , il-  
lud neque prætermittendum ,  
cum de homicidii aggratiandi  
jure principis sermo instituitur ,  
agi non de præcepto , sed de  
licentia , i. e. per *jus* non intelli-  
gi legem , sed facultatem per-  
sonæ , adeoque magis haberi re-  
spectum ad potentiam , quam  
actum ejus & exercitium. Un-  
de, non confundenda hæc quæ-  
stio cum alia : *annos obstrictus*  
*sit omnino princeps omittere pœ-*  
*nas capitales ?* quod, cum il-  
lustr.

Iustr. viro Christ. Thomasio, & Formulæ concordiæ auctoribus, jure meritoque negatur. Ipsa præterea vox admonet, cum jure aggratiani non debere confundi officium principis remittendi aut minuendi pœnâm ex doctrina interpretationis legum & æstimationis delictorum; illam quam prudentiam, cum subdelegatis judicibus communem, in consilium & judicium adhibere debet princeps, quoties leges suæ rigide observandæ, aliovorsum tendunt, quam quo tendere debent, adeoque utilitatem cum publicam tum privatam, præter meritum, convellunt labefactantq;

*Theſ. VIII.*

**H**is ita prælibatis, problema ti, in quo diſcutiendo o-  
cupatus sum philosophico & politi-

co, fundainmentum substerno politicum, doctrinam juris naturalis. Illa enim pro ut pœnam flagitiis, quamvis atrocissimis, certam non determinat aliquam, sed eandem à legislatore civili ad decus & tranquillitatem reipublicæ prudenter attemperari voluit: ita pro indubitato tenendum illud quoque, quod, si positiva & particularis lex ab illo fine divertat aliquando, si remissa penitus, in primis vero commutata pœnâ ordinaria alia æquali, necessitas finis reique usque adeo seriæ haberi possit, salva divina & humana justitia, migrari, adque sani sensus formam explicari, queat debeatque. Est, non nego, juris prudentiâ universali sanctum omnino: puniendos esse delinquentes. sed non illico modum in specie omnia in individuo puniendi peccata.

cata determinat. Sicut enim  
medico idem naturale dictamen  
præscribit, ægrotantibus succur-  
rendum esse medicamentis a-  
ptis; ast, quænam eorum apti-  
ora snt, frustra quæret medi-  
cus in *jure naturæ*, cum perti-  
neat ad artem medicam. Et,  
prout neminem in contractibus  
lædi debere, sed res justo esse  
vendendas pretio, jus dictat na-  
turæ; verum justi hujus pretii  
definitio ad solam pertinet pru-  
dentiam regni aut familiæ œ-  
conomicam: simili etiam modo  
pœnæ determinatio ex regulis  
specialibus tori prudentiæq; po-  
liticæ, & non præcile ex univer-  
sali aliquo arcessenda juris fon-  
te. Nam, quod quidam existiment,  
ut verbis Grotii utar, *homicidio*  
*naturaliter respondere capit is pa-*  
*nam, in eo falluntur; pœne enim*  
*delictorum non sunt ipso jure natu-*

re, aut ulli Dei perpetua lege con-  
stituta, sed, pro modo imminentis  
periculi intendi ac remitti solent,  
(a). Quid? quod à Grotio ne-  
que dissentiat Augustinus, cuin,  
in epistola ad Marcellinum co-  
mitem, circumcelliones Clericos  
partis Donati, homicidas ea se-  
veritate legum plectendos dis-  
suadet, quâ talia patiantur,  
qualia pridem ipsi fecissent: im-  
pleret patris potius officium, &  
ita succenseret impietati, ut nec  
mali perpetrandi audacia rela-  
xaretur beneficio, neque pœ-  
nitendi medicina subtraheretur  
suppicio. Hinc, quamvis pru-  
denter, & recte omnino, homi-  
cium pœnâ puniri queat ca-  
pitali, ut vita in tuto sit inno-  
centiuin: non tamen semper  
necessitate quadam inevitabili  
adhibenda; neque ex jure *tali-  
onis* præcise & omnino sumenda

est, quemadmodum illud satis  
dudum dilucide planeque Cl.  
*Pufendorfius* demonstravit (*b*) re-  
rumque civilium gnarus non  
facile quisquam dubitabit. Id so-  
lum jus dictat *talionis*: posse  
Deum, quando ita ipsi, justissi-  
mas ob caussas, visum fuerit, e-  
odem modo malignos homines  
punire, quo ipsi, sine causa,  
alios lacerare ausi sint; neque  
habere eos, ubi paria iis, quæ  
fecere, patiuntur, caussam con-  
querendi, quod ipsis injuria fi-  
at. Quod vero, nulla in toro  
& judicio adhibita proportione  
geometricâ damni atque pœnæ,  
debeat is, qui jus coercendi ha-  
bet, aut qui injuriam passus est,  
eodem modo tantum inferre da-  
mni quantum alter fecit, di-  
vina, eademque naturali, lege  
præceptum non facile quisquam  
evincent. Annon connivet Deus,  
legis hujus auctor, improbis  
non

non raro benefaciens, ad eorum scelera? Christus Salvator noster augustissimus adulteram, lapidibus in lege addictam, sine judicio & poena absolvit ). Quid? principes, legis divinæ custodes, annon illi criminibus nefandis, quibus jure divino positivo universali capitum supplicium sancitum, gratiam identidem, eamque juste & prudenter, faciunt; præsertim ita comparatis, ut occultari, quam manifestari eadem, magis intersit reipublicæ? Scilicet, in divinis æque ac humanis legibus valebit ille naturalis justitiæ & rationis canon: ἀναγκαῖον ἀσκεῖν τὰ μηρά τὸς βαλοπέντε τὰ μεγάλα δικαιοντα. Seu ut rectius exprimitur: Quoties duorum malorum tolli aut puniri, sine magno incommodo, utrumque nequit, alterum, quod minus est, sub ratione boni, necessario eligendum venit. Pertinet

net ad supremam rationem, puta divinam, id in primis agere, ut boni quantum plurimum possit, & in quam plurimis, obtineatur; tantumque diffundatur, quantum ferre possit ratio rerum. Sin contra, Deum ponamus penes se constituisse potentiam, qvod absit! ita despoticō exercere velle arbitrio, ut nil curet creaturārum intelligentium felicitatem, sed intervertat potius instrumenta tantum non omnia, quæ propagandæ in columitati humanæ pridem consecravit, nec sapiens erit nec bonus, nec, ut haecenus justitiæ notio habita est, justus erit censendus. Atque hinc concluditur, qvod si lex alia aliqua positiva, in præceptis ad usum prætentis vitæ pertinentibus, naturali rationi, puta socialitatis legi, contradicere videatur

atur (contradicториæ veritates nullæ dantur), illa apparens pugna sit tantummodo; adeoque sequenda interpretatio ista erit, quæ cum principiis juris naturæ ex certitudine morali, & toti humano generi communi, haustis congruat, præ ea, quæ iisdem modo quocunque repugnet. Inter duæ officia, que simul præstari nequeunt, preferendum illud omnino, quod magis necessarium fuerit, utile atque honestum (d).

[a] ad cap. V. Matth. [b] de jur. N. G. VIII. 3. 27. [c] Job. VIII. II.  
 [d] Pufend. de offie. hominis Cap. ult. paragr. ult.

### Tbes. IX.

**R**ationes & exempla veteris ævi, in antecedentibus prolatæ, licet sufficere posse videantur omnibus, qui non veterum

rum placitis, eorumque auctoritatibus saepe præjudicatis, superstrui volunt veritates philosophicas: iisdem non pigebit tam ex sacris alia, alia ex praxi & constitutione Principum & Doctorum evangelieorum desumpta, succenturiare. Ex sacris, ut taceam cetera, regis Davidis exemplum notissimum est, non ipsi sibi solum, sed etiam Absaloni filio & Joabo, exercituum duci supremo, suoque regimini faventissimo, homicidium deliberatum & insidiosum, modo ad intercessionem aliorum justam, modo ex aliis caussis gravissimis, aggratiantis (4). In correptionem, immo quoque poenam divinam, incurrisse regem ob interemptum nefario dolo Uriam, non nego; sed eadem teste scriptura, incolami & vita & regni, quod in Israele

fraele tenebat, fastigio. Quod  
Joabum & Absalonem attinet,  
ob gratiam iisdem homicidis  
factam, in nullam divini Nu-  
minis iram, nendum publicam  
reprehensionem incidisse, ea-  
dem scripturâ teste, palam no-  
tum est. Neque enim tumultu-  
arie, aut ex affectu vitorio, sce-  
lera horum impunita dimisit,  
ted ex rationibus & imperii  
caussis prudentibus, videlicet:  
ne suppicio virorum, in ani-  
mis civium regnantium, suc-  
cresceret magis quam evanesce-  
ret, quod in republica diu in-  
oleverat, seditionis malum.  
Quid? quod in statu naturali  
Deus ipse, in illa longævitate  
hominum, pœnam homicidæ  
(Caino) talem imposuit, qua-  
lis horrorem homicidii posteris  
multo majorem inculcare pote-  
rat, quam si patratoem statim,

&amp;

& in flagranti criminis, penitus  
opprexisset. Quo etiam certis-  
fimo exemplo patet, pœnas non  
solum nullas naturales, proprie-  
sic dictas, dari, quemadmodum  
instant nonnulli (<sup>b</sup>); verum,  
salva manente pœnâ tribunalis  
divini, \* intendi omnino, remit-  
ti

---

\* Triplicem, ex uno eodemque deli-  
cto, diversis personis non raro oriri  
actionem tralatitium est. Violatur Nu-  
minis sanctitas divinarum legum  
transgressione. Contra universita-  
tem, ejusque leges, peccatur violatio-  
ne quietis, exemplo & contentu le-  
gislationis. Et demum contra pro-  
ximi salutem peccatur, ejusque fa-  
mam possessi. nesque. omnibus hisce  
personis satisfaciendum. Neque, ut  
nius extincta actione, ceteras statim  
extingvi necesse est. Licet ex justa  
causa pœnam, civitati debitam, in-

ti aliave specie pœnâ, in socie-  
tatis ædificationem & salutem,  
juste

---

terdum remittat magistratus civilis,  
pœne & satisfactioni, quam parti  
læse (Målsåganden) debet reus, in-  
primis autem Deo, ejusque legibus  
temere violatis, nihilominus obno-  
xius manet. Neque enim justitia  
Div. immota severitas, ubi dicitur  
non posso non punire peccata, ejus-  
modi subfidiariis mediis indiget;  
neque, ad rectores civitatum trans-  
ferri eandem, fas aut rectum  
pronunciat Huberus(c) Ita, quod ad  
interfectorë Gotschalchi episcopi, Mat-  
thiam Gustavi, cuius antea memi-  
nimus, licet, in vicem pœnæ civilis  
jacturā tantum bonorum & pecuniae  
fecerit, divinæ ultionis rigorem pro-  
pterea non evitavit tamen. Phti-  
seos enim infectus rabe, mortuo quam  
vivo similior, aliquandiu supervixit.

juste permutari posse supplicium  
civile, homicidio à legislatore  
vulgo statutum & impositum.  
Quod Svethici imperii reges  
Christianos, ejusque ecclesiæ  
primitivæ patres, concernit, il-  
los ex justis caussis capitalem  
noxam simplici homicidio i-  
dentidem remisisse, neque inter  
caussas immedicabiles (*Ührbot-  
mål*) retulisse penitus, bullæ  
indulgentiales, in coronationi-  
bus regum, eorumque per regni  
fines circuitionibus, promulgari  
solitæ, plus satis ostendunt. Con-  
firmat exemplum S. Sigfridi,  
Gothorum Christianorum pro-  
tomystæ multo religiosissimi,  
cujus cum sangvinis suppicio,  
interemtos nepotes, vindicare  
voluit *Olavus Skotkonungius*, rex  
Christianissimus, quemadmo-  
duin ab *Adams* appellatur: in-  
tercessit prudenter mitissimi in-  
genii

genii pontifex, regique persua-  
sit, non ut passiones servorum  
Dei, qvasi vice talionis, pari-  
bus suppliciis vindicaret, sed  
ut pecuniariam potius pœnam  
homicidis irrogaret in ædifica-  
tionem ecclesiæ, quæ religioso  
Numinis cultui usum in poste-  
ritate quam plurimis Christia-  
nis præbuit, & etiamnum præ-  
bet *Wexionensi*. Quam, non di-  
co ecclesiasticam, sed tantum  
politicam, si non nepotes ne-  
glexissent, prudentiam, gentibus-  
que cum Christianis \*\* fune-  
ris

---

\*\* *Inter Paralipomena juris pon-*  
*tificii in protestantium rebus publicis,*  
*refertur jure meritoque hec eadem*  
*consuetudo excludendi à communio-*  
*ne, & honore sepulture recepto, Chris-*  
*tianos quoque sectarios; quam i-*

ris atqve glebæ communionem  
permisissent, incolumes ipsi diu  
superfuissent muneri suo, neque  
hierarchiæ suæ tot annorum in-  
terregnum passa fuisset Smo-  
landia.